
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   392-33/VS-2025 

Praha 27. března 2025 
Počet listů/stran: 1/2 
 

Žadatel: 
XXX 
 

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, 
je v působnosti Ministerstva vnitra mj. agenda státního občanství České republiky.  

Ministerstvo vnitra obdrželo od výše uvedeného žadatele (právnické osoby) 
dne 20. 3. 2025 žádost o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu 
k informacím.  

Žadatel žádá o poskytnutí informací „týkajících se Ústavního dekretu 
prezidenta republiky č. 60/1945 Sb., konkrétně protokolu ke smlouvě mezi 
Československou republikou a Svazem sovětských socialistických republik 
o Zakarpatské Ukrajině ze dne 29. června 1945, který umožnil tamním obyvatelům 
optovat pro československé státní občanství.  

1. Existují statistické údaje o počtu osob, které optovaly pro Československou 
národnost v letech 1945-1947? Kolika lidem byla opce zamítnuta? Pokud 
ano, prosím o jejich poskytnutí. 

2. Existují záznamy nebo seznamy optantů (schválených i zamítnutých)? 
Pokud ano, prosím o informaci, kde a za jakých podmínek je možné do 
těchto záznamů nahlédnout, popř. zda by bylo možné nám tyto seznamy 
přímo poskytnout.  

3. Má potomek takového člověka možnost podat žádost o zjištění, zda jeho 
předek optoval? Pokud ano, jakou formou a kde je možné žádost podat?  

Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 
že žádosti je možné vyhovět. Ministerstvo vnitra k jednotlivým bodům žádosti uvádí 
následující.  

*MVCRX08G24AJ* 
MVCRX08G24AJ 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

 

Ad bod 1:  

Ucelené statistické informace ohledně počtu osob, které na základě 
příslušných právních předpisů optovaly pro československé státní občanství, nemá 
Ministerstvo vnitra k dispozici (bez ohledu na způsob vyřízení tzv. opčního 
prohlášení).  

 

Ad bod 2: 

Opční prohlášení osob, podávaná na základě nařízení vlády č. 61/1945 Sb., 
o přípravě opce podle smlouvy mezi Československou republikou a Svazem 
sovětských socialistických republik o Zakarpatské Ukrajině ze dne 29. června 1945, 
spisové materiály k těmto prohlášením, jakož i případně následně vydaná opční 
osvědčení, jsou aktuálně součástí sbírek Národního archivu.  

 

Ad bod 3: 

Problematika (ne)existence opce podle výše uvedených právních předpisů 
u konkrétních osob může být v některých případech předmětem posuzování v rámci 
řízení o žádosti o vydání osvědčení o státním občanství České republiky podané dle 
ustanovení § 42 a následujících zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České 
republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

Věcně a místně příslušný správní orgán přitom může v rámci vedeného řízení 
iniciovat tzv. archivní šetření za účelem obstarání relevantních dokumentů a listin 
prokazujících nabytí (popř. pozbytí) státního občanství České nebo Československé 
republiky.  

Žádost o vydání osvědčení, které se bude týkat zemřelé fyzické osoby, jsou 
přitom oprávněny podat osoby definované v ustanovení § 42 odst. 3 uvedeného 
zákona (např. se jedná právě i o příbuzné zemřelé osoby v řadě přímé).  
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


